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V Plzni dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis

Abstrakt
Ćılem této diplomové práce je představit diferenciálně variačńı nerovnice a shrnout
základńı teorii o existenci jejich řešeńı včetně souvisej́ıćıch numerických metod.
Teoretické výsledky jsou aplikovány na problémy z mechaniky, elektrických obvod̊u
a ekonomie.

Za použit́ı teorie zobecněných rovnic, obyčejných diferenciálńıch rovnic a difer-
enciálńıch inkluźı byla provedena rešerše vět zaručuj́ıćıch existenci řešeńı r̊uzných
tř́ıd diferenciálně variačńıch nerovnic. Dále bylo představeno několik numerických
metod pro řešeńı diferenciálně variačńıch nerovnic a zobecněných rovnic založených
na diskretizaci př́ıslušných úloh.

Existenčńı věty a numerické metody byly aplikovány na několik vybraných
model̊u, které popisuj́ı reálné úlohy z oblasti kontaktńı mechaniky, elektrických
obvod̊u s diodami a modelováńı ekonomické rovnováhy. U všech př́ıklad̊u byla
provedena numerická simulace a u některých z nich byly odvozeny vztahy pro ana-
lytické řešeńı, což umožnilo posoudit přesnost numericky źıskaných výsledk̊u.

Kĺıčová slova: mnohoznačné zobrazeńı, diferenciálně variačńı nerovnice, zobecněná
rovnice, numerické metody, kontaktńı mechanika, elektrické obvody, ekonomická
rovnováha

Abstract

The aim of this thesis is to present differential variational inequalities and to
summarize basic theory of the existence of solutions together with numerical meth-
ods for solving them. These tools are applied to problems from mechanics, electrical
circuits and economics.

Using theory of generalized equations, ordinary differential equations, and dif-
ferential inclusions, we present several theorems guaranteeing the existence of solu-
tions of particular classes of differential variational inequalities. Furthermore, we
discuss basic numerical methods for solving differential variational inequalities as
well as generalized equations which are based on appropriate discretization schemes.

Theoretical results are applied on selected models, which describe real-world
problems arising in contact mechanics, electrical circuits with diodes and economic
equilibrium. In all the examples presented, numerical simulations were performed
and, for some of them, formulas for the exact solution were obtained, which allowed
us to evaluate the precision of the numerically obtained results.

Keywords: set-valued mapping, differential variational inequality, generalized
equation, numerical methods, contacts mechanics, electrical circuits, economic equi-
librium
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List of symbols

X × Y Cartesian product of sets X and Y
x ∈ X x is an element of the set X
≡ identically equal
a = b a equals b
a := b let a be defined by b

N positive integers
R real numbers
R+ non-negative real numbers
Rn Euclidean space of x = (x1, ..., xn)T having n real coordinates
Rn+ set of x ∈ Rn having non-negative coordinates

a < b b ∈ R is greater than a ∈ R
a ≤ b b ∈ R is greater than or equal to a ∈ R
[a, b] closed interval in R with a < b
(a, b) open interval in R with a < b

〈x,y〉 =
n∑

i=1

xiyi scalar product of x and y in Rn

‖x‖ =
√
〈x,x〉 Euclidean norm of x ∈ Rn

x ⊥ y x ∈ Rn is perpendicular to y ∈ Rn, i.e., 〈x,y〉 = 0
x � y xi ≤ yi for each i ∈ {1, .., n}
x ≺ y xi < yi for each i ∈ {1, .., n}
B(x, r) open ball centered at x ∈ Rn with a radius r > 0
B[x, r] closed ball centered at x ∈ Rn with a radius r > 0

f : X → Y single-valued mapping f from the set X to the set Y
F : X ⇒ Y set-valued mapping F from the set X to the set Y
b·c floor function
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Chapter 1

Introduction

“This is the problem under our
level and beyond our skills.”

Unknown student

In this chapter we try to ilustrate our further consideration on easy
examples from electronics. Motivated by this, we introduce basic notions
from set-valued and variational analysis. More complex eletrical circuits as
well as mechanical and economic models can be found in Chapter 4.

1.1 Static problems

In this section, we are going to present two static problems occurring in elec-
trical circuits. We show how these problems can be described by using set-
valued functions.

E

B

A

i
vB

vA

Figure 1.1: Series circuit

We are going to study the cir-
cuit in Figure 1.1, which contains
one voltage source and two different
components A and B. We denote VA
a voltage across the component A,
VB a voltage across the component
B. First, suppose constant source
E > 0 and the corresponding cur-
rent i. By Kirchhoff’s voltage law,
the sum of voltages across all com-
ponents in a circuit is equal to zero,
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that is,

(1.1) VA + VB − E = 0.

Suppose that a component A is a resistor with current-voltage characteristic,
which describes the dependence of the voltage on the current, given by
VA(i) = Ri, where R > 0 is the resistance. Further assume a component B
to be an ideal diode with characteristic given by

VB(i) = F (i) :=





0, for i > 0,

(−∞, 0], for i = 0,

∅, for i < 0.

Therefore (1.1) reads as

(1.2) 0 ∈ Ri− E + F (i).

The mapping F is a set-valued function. In general we will use the following
notation.

Definition 1.1.1 (set-valued mapping) A set-valued mapping F : Rm ⇒
Rn associates with any x ∈ Rm a subset of Rn, denoted by F(x) and called
the value of F at x. For such a map, the set

(i) dom F := {x ∈ Rm : F(x) 6= ∅} is the domain of F,

(ii) rge F := {y ∈ Rn : y ∈ F(x) for some x ∈ Rm} is the range of F,

(iii) gph F := {(x,y) ∈ Rm × Rn : y ∈ F(x)} is the graph of F.

The problem to find i ∈ R such that (1.2) holds is called the generalized
equation, denoted GE. In higher dimensions, given g : Rm → Rm and F :
Rm ⇒ Rm, we consider the problem of finding a solution u ∈ Rm to the
inclusion

0Rm ∈ g(u) + F(u).

There are various ways how to write (1.2). The first one uses the notion
of the normal cone.

Definition 1.1.2 (normal cone) Let K ⊂ Rm be a closed convex set. The
normal cone to K at u ∈ Rm is the set

NK(u) :=

{
{p ∈ Rm : 〈p,v − u〉 ≤ 0 for each v ∈ K}, if u ∈ K,
∅, if u /∈ K.
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Hence the mapping F appearing in (1.2) satisfies F (i) = N[0,+∞)(i) for each
i ∈ R. It is easy to see that (1.2) is equivalent to

〈Ri− E, v − i〉 ≥ 0 whenever v ∈ [0,+∞).

This problem is called the variational inequality in literature, denoted VI. If
the set-valued function has the form F := NK , where K is a convex closed
subset of Rm then GE reads as

0Rm ∈ g(u) +NK(u),

so by the definition of a normal cone

0 ≤ 〈g(u),v − u〉 whenever v ∈ K.

The set of its solutions will be denoted by SOL(K,g).
The solution of (1.2) has the form

i :=





0, for E < 0,

1

R
E, for E ≥ 0,

where E < 0 means the reversed polarity of the voltage source in the circuit.
Let us replace the ideal diode with Zener diode with the current-voltage
characteristic given by

VB(i) = F (i) = SgnV2,V1(i) :=





V1, for i > 0,

[V2, V1], for i = 0,

V2, for i < 0,

(1.3)

where V1 > 0 > V2. In this case the solution of the generalized equation
(1.2) has the form

i :=





1

R
(E − V2), for E < V2,

0, for E ∈ [V2, V1],

1

R
(E − V1), for E > V1.

Second, suppose that we have a time dependent voltage source E(t) with
t ≥ 0. Then the current also depends on time therefore we are looking for a
function i : R→ R such that

0 ∈ Ri(t)− E(t) + F (i(t)) for each t ∈ [0,∞).
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This is a special case of the parametric generalized equation which is the
problem for given g : Rd × Rm → Rm, F : Rm ⇒ Rm, and Ω ⊂ Rd, find a
function u : Rd → Rm such that

0Rm ∈ g(y,u(y)) + F(u(y)) for each y ∈ Ω.

We have to deal with solution mapping

SOL : Rd 3 y 7−→ {u ∈ Rm : 0Rm ∈ g(y,u) + F(u)},

which is set-valued in general.

1.2 Dynamic problems

In this section, we will continue studying the circuit in Figure 1.1. Unlike
the previous section, a voltage across its components will depend on changes
of a current.

Let the component A be an inductor with the relationship between cur-

rent and voltage given by VA(i(t)) = L
d i(t)

dt
, where L > is a given induct-

ance. Further, let the component B be a resistor with the current-voltage
characteristic given by VB(i(t)) = Ri(t), where R > 0 is a resistance. So
(1.1) is in the form

0 = L
d i(t)

dt

[…]

GEs are based on an Euler–Newton continuation method.

In Chapter 4, we applied numerical methods and the above mentioned
existence theory on real-world problems, which are described by DVIs or
GEs. For some problems we obtained formulas for the exact solution.

In future work, we plan to focus on reduction of DVIs to ODEs by
using selections of the solution mapping of the corresponding VI and on
one-parametric bifurcations in generalized equations similar to bifurcations
in the regular equations.
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Appendix A

Definitions and statements

A.1 Definitions

Definition A.1.1 (absolutely continuous function) We say that a func-
tion f : [a, b]→ Rn is absolutely continuous on [a, b] if for every ε > 0 there
is δ > 0 such that for any collection of nonoverlapping subintervals {[aj , bj ]},
j ∈ N, of [a, b], we have

∑

j

(bj − aj) < δ =⇒
∑

j

‖f(bj)− f(aj)‖ < ε.

Definition A.1.2 (monotone mapping) A function g : Rn → Rn is
called monotone, if

〈g(x)− g(y),x− y〉 ≥ 0, whenever x,y ∈ Rn.

A set-valued function F : Rn ⇒ Rn is called monotone, if

〈u− v,x− y〉 ≥ 0 whenever (x,u), (y,v) ∈ gph F.

Definition A.1.3 (maximal monotone mapping) A monotone set-valued
function F : Rn ⇒ Rn is called maximal monotone, if there exists no other
monotone set-valued function whose graph strictly contains the graph of F.

Definition A.1.4 (cone) A set C ⊂ Rn is called the cone, if

∀x ∈ C,∀λ ≥ 0, λx ∈ C.

Definition A.1.5 (dual cone) Let C ⊂ Rn be non-empty. The dual cone
to C is the set

C∗ := {p ∈ Rn : 〈p,x〉 ≥ 0, ∀x ∈ C}.
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Definition A.1.6 (Clarke subdifferential) Let f : Rn → R be locally
Lipschitz continuous. The Clarke subdifferential of f at x is defined by

∂Cf(x) := co{ lim
i→+∞

∇f(xi) : xi → x,∇f(xi) exist} ⊂ Rn,

where “ co” denotes the convex hull.

Definition A.1.7 (P-matrix) A matrix A ∈ Rm×m is called a P-matrix,
if all principal minors of A are positive.

Definition A.1.8 (symmetric and antisymmetric matrix) Let A ∈ Rn×n.
We say that the matrix is symmetric if

A = AT .

We say that the matrix is antisymmetric if

A = −AT .

Definition A.1.9 For α < β define

Sgnα,β(x) := N−1
[α,β](x) =





α, if x < 0,

β, if x > 0,

[α, β], if x = 0.

Define
x := x+ − x−,

where x+ := max{x, 0} and x− := max{−x, 0}.

Definition A.1.10 For a subset K of Rm and a point u ∈ Rm the distance
from u to C and the projection of u on K are defined by

d(u,K) = inf
{
‖v−u‖ : v ∈ K

}
and PK(u) =

{
v ∈ K : ‖v−u‖ = d(u,K)

}
,

respectively.

A.2 Statements

Theorem A.2.1 (Rayleigh quotient) If A ∈ Rn×n is a symmetric mat-
rix with eigenvalues λ1 ≥ λ2 ≥ .... ≥ λn, then

〈Au,u〉
‖u‖2 ∈ [λn, λ1] whenever u ∈ Rn \ {0Rn}.

The previous fraction is called the Rayleigh quotient.

Lemma A.2.1 Any locally bounded set-valued mapping F : Rm ⇒ Rn, i.e.
for each x ∈ dom F there is r > 0 such that F(B(x, r)) is bounded, having a
closed graph is Pompeiu-Hausdorff upper/outer semi-continuous.

Proof. See [5].

Lemma A.2.2 Let K be a non-empty closed convex subset of Rm and u ∈
Rm. Then

(i) PK(u) contains the only point, pK (u) say. Moreover,

〈z− pK (u),u− pK (u)〉 ≤ 0 whenever z ∈ K;

(ii) NK(u) is a non-empty closed convex cone. If, in addition, u is an
interior point of K, then NK(u) = {0};

(iii) p ∈ NK(u) if and only if pK (u + p) = u.

Proof. See [5].

Proposition A.2.1 ([9]) Let f : Rn → R be a convex function. Then

1. f is locally Lipschitz;

2. ∂Cf is maximal monotone and bounded on bounded sets;

3. ∂Cf is Pompeiu-Hausdorff upper/outer semi-continuous with non-empty,
convex and compact values.

Lemma A.2.3 Each matrix A ∈ Rn×n can be split into the sum of a sym-
metric and an antisymmetric matrix.

Proof. Let A ∈ Rn×n, then

A =
1

2
A +

1

2
AT +

1

2
A− 1

2
AT .

Then (
1

2
A +

1

2
AT

)T
=

1

2
AT +

1

2
A,

therefore
1

2
A +

1

2
AT is a symmetric matrix and

(
1

2
A− 1

2
AT

)T
=

1

2
AT − 1

2
A = −

(
1

2
A− 1

2
AT

)
,

so
1

2
A− 1

2
AT is an antisymmetric matrix.

Lemma A.2.4 Let A ∈ Rn×n be an antisymmetric matrix, then

〈x,Ax〉 = xTAx = 0,

for any x ∈ Rn.

Proof. Let x ∈ Rn, then

xTAx = (xTAx)T = xTATx = −xTAx,

therefore
〈x,Ax〉 = 0.

Proposition A.2.2 ([5]) Suppose that a function h : Rn → R is locally
Lipschitz continuous. Then

(i) if h is continuously differentiable at u ∈ Rn, then ∂Ch(u) = {∇h(u)};

(ii) if h = h1 + h2 for a continuously differentiable h1 and a locally
Lipschitz continuous h2, then

∂Ch(u) = ∇h1(u) + ∂Ch2(u) for each u ∈ Rn.

Proof. See [5].
