Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/Autorka Bc. Tomáš Roubal
Název práce Aplikace nehladké analýzy v technických vědách a ekonomii (Non-smooth analysis in engineering and economics)
Studijní obor Matematika
Vedoucí práce Ing. Radek Cibulka, Ph.D.

Splnění cílů práce:

- nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

- nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Přístup autora k řešení práce, spolupráce s vedoucím práce:

- samostatná práce s výbornou komunikací pečlivá práce, drobné zásahy vedoucího pečlivá práce, podstatnější zásahy horší komunikace špatný přístup k práci

Slovní hodnocení a dotazy:

Diplomová práce se zabývá teorií diferenciálně-variálních nerovnic (DVI) a některými aplikacemi v mechanice, teorii elektrických obvodů a ekonomii. Tomáš Roubal se tomuto tématu věnoval již v rámci projektu v minulém akademickém roce a předložený text je shrnutím dvou let intenzivní práce. Společné diskuze nad tímto tématem byly vždy přínosné, protože diplomant přicházel s podnětnými otázkami, originálními myšlenkami a řešeními. Část společných výsledků byla zaslána do mezinárodního časopisu a je v současné době v recenzním řízení (viz Příloha B).

Hlavní část práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole jsou zavedeny základní pojmy z variační analýzy, které jsou ilustrovány na jednoduchých příkladech elektrických obvodů. V druhé části autor shrnuje základní poznatky o existenci řešení příslušných úloh. Podotkněme, že při sepisování této části bylo nutno vycházet z řady (většinou časopiseckých) publikací, protože teorie DVI není zatím zpracována v žádné monografii, a tudíž i tato část je výsledkem netriviální práce autora. Občas by ovšem neškodilo doplnit ilustrační obrázky a pomoci čtenáři lépe pochopit některé komplikovanější a obecně méně známé pojmy (např. limitní normálový kužel). Zcela chybí vzájemné srovnání jednotlivých existenčních vět (výhody resp. slabiny). Je otázkou, zda snaha o maximální korektnost není občas spíše na škodu (například trvání na odlišném značení pro nulu a nulový vektor, které však není respektováno v celé práci – viz definice CP a NCP na str. 11). Třetí kapitola je věnována numerickým metodám.

Je třeba zdůraznit, že Věta 3.1.2 pro schéma (3.4) je novým výsledkem. Ve čtvrté kapitole autor aplikuje teoretické výsledky a numerické metody na konkrétní úlohy z mechaniky (podkapitola 4.1), teorie elektrických obvodů s diodami (podkapitola 4.2) a ekonomie (podkapitola 4.3). Zejména část 4.1 obsahuje překvapivé množství nepřesností a chyb (ve srovnání se zbytkem práce). Některé z nich uvádím v otázkách 3-8. Kdybych hodnotil pouze podkapitolu 4.1, váhal bych, zda mám práci vůbec doporučit k obhajobě. Tyto chyby, zřejmě způsobené nedostatkem času při dokončování práce, jsou dle mého názoru kompenzovány obsahem zbývajících kapitol a zhoršují pouze mé celkové hodnocení.

Dotazy:

1. Jak je definována funkce g ze str. 6, jestliže algebraická část ve vztahu (2.22) má být variační nerovnicí, kde množina K je tvořena nezápornými reálnými čísly?
2. Mohl by autor vysvětlit poslední odstavec v podkapitole 3.1 – „The great advantage ...“. Dle mého názoru se Věta 3.1.2. nedá využít, když je časová diskretizace předem dána.
3. Jaký je význam proměnné c na straně 35 a $f(t)$ na straně 36? Kde najít Theorem 2.19, na který je odkazováno na str. 36?
4. Množina SOL na str. 36 obsahuje vždy vektor s nezápornými složkami. Jak tedy může být rovna hodnotě mnohoznačné funkce Sgn ?
5. Proč stačí ověřit předpoklady Věty 2.3.2, která hovoří o řešitelnosti diferenciální inkluze prvního řádu, pro zobrazení L definovaném vztahem (4.2) a není třeba se zabývat zobrazením na pravé straně soustavy prvního řádu (derivace druhého řádu zde vůbec nemá vystupovat) na straně 38? Jakou roli hraje v celé úvaze Věta A.2.1 (Rayleigh quotient)?
6. Mohl by autor vysvětlit odvození vztahů na str. 38 – 39 pro konkrétní vhodně zvolené hodnoty příslušných konstant?
7. V Příkladu 4.1.3 se odhaduje norma vektoru nebo absolutní hodnota reálného čísla? Jakým způsobem autor ověřil silnou monotonii funkce g potřebnou pro aplikaci Věty 2.2.1?
8. Co myslí autor formulací „the model loses the normal compliance“ na str. 42? Model (4.5) nemá jednoznačné řešení (ve smyslu „measure differential inclusions“), neboť nezachycuje interakci mezi povrchem a tělesem v čase dopadu (není dán například vztah mezi rychlostí před a po dopadu pomocí restitučního koeficientu), přesto autor na str. 43 směle tvrdí, že přesné řešení našel, čemuž nerozumím, protože autor vůbec nedefinoval, co rozumí řešením úlohy (4.5).

Diplomant prokázal, že je schopen proniknout do daného problému a samostatně rozvíjet existující výsledky, což je také dobrým předpokladem pro případné doktorské studium. Předložená práce splňuje odborné, obsahové i formální náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení známkou:

velmi dobře

Datum, jméno a podpis:

10.6.2015, Radek Cibulka